
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

Exercíc io: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4668
Natureza da Despesa: 3390.30/3390.39
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n.º 151, 1º andar Bairro: 
Telégrafo sem fi o, CEP: 66.115-000, Belém-PA.
E-mail: andre.borges@dislubequador.com.br
Telefone:  (91) 3257-1840, fax: (91) 3244-2840
Ordenador: Luís C láudio Rocha Lima
Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2014-DOE 20/02/2014 - Pr orrogação
T.A. N.º 002/2015-DOE 13/03/2015 - Prorrogação

Protocolo 941840

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 039 de 21 de Março de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 3,5 (três e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de Maceió/AL no período de 
30.03 a 02.04.2016. Objetivo: Participar de programação 
da Associação Brasileira de Imprensas Ofi ciais (ABIO): 
59ª Reunião das Imprensas Ofi ciais.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 941527

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2015/463963
CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº. 001/2016
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP, localizado 
na Avenida Júlio Cezar nº 670, no município de Salinas/PA. 
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2016
VIGÊNCIA: 21/03/2016 A 21/03/2018
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PRÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES. 
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_________________________________________

Protocolo 941467

DIÁRIA
.

Portaria nº 103 de 21 de março de 2016
CONCEDER, 01 e 1/2(uma e meia) Diária aos servidores 
SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula nº 
3155110/1, Assistente Administrativo, exercendo a função 
de Coordenador de Economia em Saúde, lotada na DAS, ANA 
AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrícula nº 5888852/2, Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, ETTIENE ANGELIM 
MORAES, matrícula nº 57235115/2, Coordenador, com atuação 
no Núcleo de Comunicação e ANTONIO FERNANDES DE LIMA, 
matrícula nº 14338/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração de Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação e hospedagem, no município de Tucuruí/PA, 
no período de 23 a 24/03/2016, com objetivo de realizar 
vistoria junto a rede credenciada com o IASEP, naquele município.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 941895

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 070 DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos nos autos do Processo nº 
2015/530927
RESOLVE:
I - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a contar de 21/03/2016, 
os trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa, 
instituída através da Portaria nº 007/2016, de 15/01/2016, 
publicado no DOE 33.053 de 21/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941571

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 069 DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/108404, 
de 17/03/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Camila Busarello, matrícula funcional 
n° 55587635/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16/03/2016 a 14/04/2016, correspondente 
ao triênio 2010-2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941411

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA Nº 066 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 - GS, 
datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 89105/2012.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº Nome Função Término
de Contrato

1 Alessandra Tavares Brasil 
Teixeira Assistente Administrativo 31/03/2016

2 Lucas Victor do N. Barata 
Pinheiro Assistente Administrativo 31/03/2016

3 Luiz Cleber Cabral Neves Assistente Administrativo 31/03/2016

4 Raimundo de Souza Borges 
Junior Assistente Administrativo 31/03/2016

5 Amélia Pinheiro Vasconcelos Técnico Previdenciário A 07/04/2016

6 Carlos Henrique Araújo 
Mendonça Assistente Administrativo 07/04/2016

7 Larissa Carvalho de Melo 
Dantas Assistente Administrativo 07/04/2016

8 Maria Auxiliadora de Miranda 
Seabra

Técnico de Administração e 
Finanças 07/04/2016

9 Mauro Sérgio Junior da Silva 
Teixeira Assistente Administrativo 07/04/2016

10 Paula Erse Oliveira Técnico Previdenciário A 07/04/2016
11 Renato Goes de Souza Assistente Administrativo 07/04/2016

12 Fernando Alípio da S. O. 
Seabra Filho

Técnico de Administração e 
Finanças 12/04/2016

13 Glayce Batista dos Reis Técnico de Administração e 
Finanças 12/04/2016

14 Janaina Pinheiro Santos Assistente Administrativo 12/04/2016
15 Joyce Tavares Costa Assistente Administrativo 12/04/2016
16 Marcos Aurélio Costa Feio Técnico em Gestão de Informática 12/04/2016

17 Robson Chagas Lima de 
Oliveira Assistente Administrativo 21/04/2016

18 Helane Mirtza Batista de 
Jesus Ramos Assistente Administrativo 03/05/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente  do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 941180

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 068 DE 21 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/105472, de 16/03/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, 
matrícula funcional n.º 5894145/2, ocupante do cargo 
Subgerente, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 
01/04/2016, a fi m de realizar levantamento patrimonial dos 
bens permanentes deste IGEPREV, no polo do Instituto na 
referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941673

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 067 DE 18 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora Camila 
Busarello, ocorrido em 08 de março de 2016 e especialmente 
o que dispõe no Art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a servidora Camila Busarello, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55587635/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, a contar de 08 de março de 2016 a 15 
de março de 2016, conforme certidão de óbito nº 104810 01 55 
2016 4 00156 139 0057728 43.
II -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 941223


